第３回 大阪市自動運転バス実装協議会 議事要旨

■日  時 ： 令和５年８月 28日（月）11：00～12：00

■場  所 ： 大阪市役所本庁舎屋上階共通会議室

■出席者 ： 別添の「出席者一覧表」のとおり

■次  第 ： ○開会

○議題

・各ルートにおける自動運転の検討状況

○報告

・大阪市における自動運転の今後の方向性

○閉会

■要 旨：

（１） 計画調整局及び各事業者から、各ルートにおける自動運転の検討状況に関する説明

を行った。

（２） 主な意見

・高速道路での自動運転について、一般車両との混在状態で自動運転車が走行するた

めの交通マネジメントや対策を検討頂きたい。そのような検討が万博後にも活用できる

技術になることを期待する。

・実証実験の準備の段階とは思うが、信号連携の関係等も含め、いろいろ協議しなけれ

ばならないこともあるので、そちらについても早めに準備を進めてもらいたい。

    ・以前の会議の時から言われているが、自動運転バスに乗った方に対して、どのような形

でワクワク感を出していくのか、今後具体化していってもらいたい。

     →事務局）現時点では、バスラッピングによる視覚的な PR や、車内モニターでの自動

運転状況のライブ映像などの提供を行うことを検討していきたいと考えている。

            引き続き皆様のご意見をいただきながら検討を進めていきたい。

  （３） 計画調整局から、大阪市における自動運転の今後の方向性に関する報告を行った。

■会議資料：

・次第

・出席者一覧表

・配席図

・資料１－１ 「各ルートにおける自動運転の検討状況（概要）」【大阪市】

・資料１－２ 「新大阪駅・大阪駅ルート（京阪バス）の検討状況」【 京阪バス株式会社 】

・資料１－３ 「新大阪駅・大阪駅ルート（阪急バス）の検討状況」【 阪急バス株式会社 】

・資料１－４ 「万博会場内の外周道路ルートの検討状況」【大阪市高速電気軌道株式会社】

・資料１－５ 「阪神高速道路の検討状況」【阪神高速道路株式会社】

・資料２   「大阪市における自動運転の今後の方向性（案）」【大阪市】